
 

Zborovská 11  150 21  Praha 5   tel.: 257 280 860   fax: 257 280 203    vrnatova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

   

Praha: 17. 7. 2018 Městský úřad Votice 

Odbor výstavby a územního 

plánování 

Komenského náměstí 700 

259 17 Votice 

Číslo jednací: 080449/2018/KUSK 

Spisová značka: SZ_120409/2017/KUSK 

Vyřizuje: Ing. Lucie Vrňatová, l. 860 

Značka: OŽP/Vrn 

 

 

STANOVISKO K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVÁDĚNÍ  

ÚZEMNÍHO PLÁNU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

podle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

pozdějších předpisů 

 

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

1. Název koncepce: Územní plán Zvěstov 

2. Umístění koncepce: kraj: Středočeský 

obec: Zvěstov 

katastrální území: Bořkovice, Laby, Libouň, Zvěstov 

3. Předkladatel koncepce: Městský úřad Votice 

 Odbor výstavby a územního plánování 

 Komenského náměstí 700 

 259 17 Votice 

4. IČ předkladatele: 002 32 963 

5. Zpracovatel koncepce (územního plánu): Atelier M.A.A.T., s.r.o., 

Ing. arch. Martin Jirovský, Ph.D., MBA, Převrátilská 330/15, 390 01 Tábor. 

6. Zpracovatelka Vyhodnocení SEA: Mgr. Eliška Václavíková, Kváskovice 17, 387 19 

Drážov, dle § 19 cit. zákona držitelka autorizace MŽP pro posuzování vlivů na životní 

prostředí (osvědčení č. j. 6784/1186/OIP/03, prodloužení autorizace č. j. MZP/2017/710/124).  

 

II. PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ 

1. Návrh zadání územního plánu 

Krajský úřad Středočeského kraje jako orgán posuzování vlivů na životní prostředí 

podle § 10i odst. 2 zákona č. 100/2001 Sb. (dále jen příslušný úřad), na základě předloženého 

návrhu zadání územního plánu Zvěstov v říjnu 2016, vydal dne 23. 11. 2016 v rámci 

souhrnného vyjádření č. j.: 160452/2016/KUSK stanovisko, ve kterém požadoval zpracovat 

vyhodnocení vlivů územního plánu Zvěstov na životní prostředí (dále jen Vyhodnocení SEA), 

neboť na základě návrhu zadání byly předpokládány významné střety zájmů z hlediska vlivů 

na životní prostředí a veřejného zdraví v daném území. Zároveň orgán ochrany přírody 

a krajiny svým stanoviskem č. j.: 162036/2016/KUSK ze dne 21. 11. 2016 nevyloučil 



 Stránka 2 / 6 

významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významných 

lokalit nebo ptačích oblastí. Konkrétně se jednalo o evropsky významnou lokalitu (dále jen 

EVL) Sedlečský potok (kód CZ0213069) protékající severní částí řešeného území. Jejím 

předmětem ochrany je populace mihule potoční (Lampetra planeri). 

 

2. Společné jednání o návrhu 

Krajský úřad obdržel od Městského úřadu Votice dne 5. 10. 2017 oznámení o konání 

společného jednání o návrhu územního plánu Zvěstov v souladu s § 50 zákona 

č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů 

(stavební zákon).  

Návrh územního plánu obsahoval Vyhodnocení vlivů územního plánu Zvěstov na udržitelný 

rozvoj území včetně části A Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí, které 

rámcově odpovídalo příloze stavebního zákona, a části B Hodnocení vlivů koncepce 

na evropsky významné lokality a ptačí oblasti (dále jen Hodnocení Natura).  

Dne 21. 6. 2018 obdržel příslušný úřad od Městského úřadu Votice žádost o vydání 

stanoviska k posouzení vlivů provádění územního plánu Zvěstov na životní prostředí (dále 

jen Stanovisko SEA) podle ust. § 50 odst. 5 stavebního zákona v souladu s ust. § 10g zákona 

č. 100/2001 Sb. K žádosti byla přiložena stanoviska uplatněná k návrhu územního plánu 

dotčenými orgány.  

 

III. HODNOCENÍ KONCEPCE 

1. Charakter a rozsah koncepce  

Územní plán řeší správní území obce Zvěstov, které zahrnuje 4 katastrální území: Zvěstov, 

Libouň, Laby a Bořkovice. Celková rozloha řešeného území je 2 239 ha. Obec se skládá 

z těchto částí: Zvěstov, Šlapánov, Roudný, Libouň, Hlohov, Jekov, Bořkovice, Vestec, 

Vlastišov, Ondřejovec, Otradov, Ramena, Laby a Smršťov. K 1. 1. 2017 zde žilo 

350 obyvatel. 

Územní plán vymezuje plochy s rozdílným funkčním využitím a stanovuje podmínky 

pro jejich využití. Navrhuje celkem 31 zastavitelných ploch a 1 plochu přestavby. Většina 

navržených zastavitelných ploch je určena pro bydlení v rodinných domech – venkovské (BV-

N). Jako převažující využití těchto funkčních ploch je stanoveno bydlení v rodinných domech 

se zahradami s možností chovatelského a pěstitelského zázemí pro samozásobení a s příměsí 

nerušících obslužných funkcí místního významu. Pouze ve dvou případech v obci Laby 

a Hlohov jsou vymezeny plochy smíšené obytné – venkovské (SV-N). Pro občanské vybavení 

je navržena pouze jedna plocha na zalesněném Předním vrchu určená pro rozhlednu. Na břehu 

Vesteckého rybníka je navržena plocha pro rodinnou rekreaci (RI-N). Na jižním okraji 

Zvěstova je v návaznosti na zchátralý objekt zámku vymezena větší plocha pro rekreaci 

přírodního charakteru (RN-N). Nově navrženy jsou také dvě plochy pro výrobu a skladování – 

lehký průmysl. Jedná se o plochu na jižním okraji Vlastišova v sousedství stávajícího areálu 

zemědělské výroby a plochu na jihovýchodním okraji Zvěstova, která navazuje 

na nevyužívaný zemědělský areál, který je v návrhu územního plánu vymezen jako plocha 

přestavby také na lehký průmysl. Ve Zvěstově a Libouni jsou navrženy plochy technické 

infrastruktury pro umístění ČOV.  

Návrh územního plánu vymezuje koridor dopravní infrastruktury K.DI.1 pro přeložku silnice 

II/150 kolem sídla Libouň. Z dalších ploch dopravní infrastruktury jsou nově navrženy pouze 

plochy pro místní a účelové komunikace. 

Územní plán se věnuje také volné krajině, kde nově vymezuje plochy, které by měly přispět 

ke zvýšení ekologické stability, zadržování vody v krajině a ochraně proti erozi. Jedná 



 Stránka 3 / 6 

se o plochy vodní a vodohospodářské, plochy zemědělské pro trvalé travní porosty, plochy 

lesní a plochy smíšené nezastavěného území – přírodní. 

 

2. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů koncepce na životní prostředí  

z hlediska jejich velikosti a významnosti  

Vliv na veřejné zdraví, hlukovou situaci, ovzduší 

Ovlivnění veřejného zdraví lze očekávat zejména u ploch vymezených pro významné 

dopravní stavby a u ploch pro výrobu a skladování. V návrhu územního plánu je 

z významných dopravních staveb vymezen pouze koridor K.DI.1, který vyplývá z nadřazené 

územně plánovací dokumentace. Jedná se o přeložku silnice II/150, kterou vznikne obchvat 

obce Libouň. Realizace přeložky přispěje ke snížení dopravní zátěže v obci Libouň a lze 

předpokládat i pozitivní ovlivnění veřejného zdraví, hlukové situace a kvality ovzduší. 

V návrhu územního plánu jsou vymezeny pouze dvě plochy pro výrobu a skladování. Obě 

jsou vhodně umístěny na okraji obce. V případě Vlastišova je stanovena podmínka odclonění 

navržené obytné zástavby pásem zeleně. Ve Zvěstově je plocha pro lehký průmysl vymezena 

zcela mimo obytnou zástavbu, pro dopravní napojení je nově navržena účelová komunikace 

DSú-N5, která zajistí lepší přístup k plochám výroby a omezí dopravní zátěž v centrální části 

obce. 

Vliv na veřejné zdraví je hodnocen jako málo významný a přijatelný. 

Vliv na vodu 

Celé dotčené území náleží k povodí Blanice.  Pro všechny zastavitelné i stávající zastavěné 

plochy je podle návrhu územního plánu přípustný jak centrální, tak individuální způsob 

zásobování pitnou vodou. Stejně tak je podle návrhu územního plánu možný individuální 

i centrální způsob likvidace odpadních vod. V sídlech Zvěstov a Libouň byly vymezeny 

plochy pro stavbu ČOV (Z20 a Z14). Vzhledem k počtu stávajících obyvatel i rozsahu nově 

vymezených zastavitelných ploch lze vyloučit významný nárůst znečištění vod v dotčeném 

území. 

Pozitivní vliv na vodní režim v krajině lze předpokládat při realizaci navrhovaných krajinných 

opatření, která by měla přispět ke zmírnění odtokových poměrů a zvýšení retenčních 

schopností krajiny. Jde o návrh především ploch smíšených nezastavěného území NSp-N 

a ploch vodních W-N. 

Vliv na vodu a vodní režim je hodnocen jako málo významný a přijatelný. 

Vliv na půdní fond 

Vliv na zemědělský půdní fond (dále jen ZPF) je nejvýznamnějším vlivem navrhovaného 

územního plánu na životní prostředí. Celkem je návrhem územního plánu dotčeno 32,92 ha 

ZPF. Z toho 39 % (12,84 ha) tvoří nadprůměrně produkční půdy v I. a II. třídě ochrany ZPF. 

Pro zastavitelné plochy a plochy nových komunikací je navrhován zábor 19,38 ha ZPF. Z toho 

6,38 ha tvoří půdy v I. třídě ochrany a 1,89 ha půdy ve II. třídě ochrany. Část zastavitelných 

ploch byla navržena již v předchozím územním plánu obce Zvěstov z roku 2004, zábor 

pro nově vymezené zastavitelné plochy činí 15,06 ha. Zároveň byly vypuštěny některé 

původně navrhované zastavitelné plochy a tím bylo ušetřeno cca 1,63 ha ZPF. V součtu tedy 

nový územní plán vymezuje o 13,43 ha více ploch než ten předchozí. Pro plochy přírodní 

v nezastavěném území – nové lesní a vodní plochy je navrhován zábor celkem 13,55 ha ZPF. 

Z toho 1,45 ha tvoří půdy v I. třídě ochrany a 3,17 ha půdy ve II. třídě ochrany. 

Návrhem územního plánu je dotčeno celkem 1,36 ha pozemků určených k plnění funkce lesa 

(dále jen PUPFL). Jedná se o zábor pro jednu vodní plochu a pro plochu občanského vybavení 

– rozhlednu. Další zábor představuje navržený koridor K.DI.1 – 3,12 ZPF a 0,18 PUPFL. 



 Stránka 4 / 6 

Vliv na zemědělský půdní fond je hodnocen jako středně významný a přijatelný. Vliv 

na pozemky určené k plnění funkce lesa je hodnocen jako málo významný a přijatelný. 

Vliv na přírodu a krajinu 

Návrhem územního plánu není dotčeno žádné maloplošné zvláště chráněné území. 

Na území CHKO Blaník jsou navrženy nové zastavitelné plochy pouze v obci Libouň. Jedná 

se o plochy pro bydlení venkovského charakteru pro celkem 9 rodinných domů. Plochy jsou 

vymezeny v návaznosti na stávající zastavěné území, mimo plochy s výskytem přírodních 

biotopů. V I. zóně CHKO Blaník je dále vymezena nádrž WN-5. Pro vyloučení negativního 

vlivu na přírodní prostředí je její realizace podmíněna zpracováním biologického hodnocení 

dle §67 zákona č. 114/1992 Sb. 

Pro posouzení vlivu návrhu územního plánu Zvěstov na evropsky významné lokality a ptačí 

oblasti bylo zpracováno samostatné hodnocení podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, v platném znění (Hodnocení Natura – Mgr. Ondřej Volf, autorizovaná osoba 

pro hodnocení dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., září 2017). V rámci hodnocení byly jako 

dotčené identifikovány dvě evropsky významné lokality: EVL Vlašimská Blanice a EVL 

Sedlečský potok. Negativní ovlivnění EVL Štola Mořic bylo vyloučeno. 

Jediným předmětem ochrany EVL Sedlečský potok je mihule potoční, která může být 

negativně ovlivněna výstavbou navrženého koridoru dopravní infrastruktury K.DI.1, který je 

v přímém územním střetu s touto EVL. Dalším potenciálním negativním vlivem je nárůst 

znečištění vody vyplývající z vyššího množství vypouštěných látek v důsledku většího 

množství obyvatel nebo realizovaných projektů. 

Dotčenými předměty ochrany EVL Vlašimská Blanice je mihule potoční a velevrub tupý. Oba 

druhy mohou být negativně ovlivněny nárůstem znečištění vody vyplývajícím z vyššího 

množství vypouštěných látek v důsledku většího množství obyvatel nebo realizovaných 

projektů. Návrh územního plánu není v přímém územním střetu s EVL Vlašimská Blanice.  

Vlivy na dotčené předměty ochrany byly vyhodnoceny jako mírně negativní. Významně 

negativní vliv nelze předpokládat ani v kumulaci s dalšími záměry a koncepcemi. Návrhem 

územního plánu nebude dotčena celistvost EVL Vlašimská Blanice ani EVL Sedlečský potok. 

Vzhledem k potenciálním rizikům vyplývajícím z dosud ne zcela přesně definovaného 

postupu při technickém řešení jednotlivých záměrů jsou navržena opatření, která mají za cíl 

tato rizika výrazně minimalizovat (viz požadavky pro fázi vydání a uplatňování územního 

plánu). Celkově byl vyhodnocen vliv koncepce jako mírně negativní z důvodu nárůstu 

znečištění vody nebo zásahu do území EVL. 

Návrhem nově vymezených zastavitelných ploch dojde v několika případech k záboru 

přírodních biotopů. Jedná se o maloplošné zábory přírodě blízkých travních porostů a křovin 

na okraji zástavby. K záboru přírodních biotopů by došlo také realizací některých krajinných 

opatření, která jsou navržena pro podporu ekologické stability, zmírnění odtokových poměrů 

a zvýšení retenčních schopností krajiny. Jedná se zejména o nové vodní plochy, které jsou 

vymezeny v potočních nivách s výskytem vlhkých luk a potočních luhů. Uplatněním návrhu 

územního plánu by nemělo dojít k významnému ovlivnění krajinného rázu. Všechny nově 

vymezené zastavitelné plochy přímo navazují na stávající zastavěné území. Výjimkou je 

pouze plocha pro novou rozhlednu navržená na zalesněném Předním vrchu. 

Vliv na přírodu a krajinu je hodnocen jako středně významný a přijatelný. 

 

3. Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů 

koncepce na životní prostředí  

Na základě vyhodnocení vlivů na životní prostředí byla navržena opatření pro předcházení, 

snížení nebo kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů 

na životní prostředí, uvedená v kapitole 8 na str. 33 Vyhodnocení SEA. Navržená opatření 



 Stránka 5 / 6 

byla převzata do Stanoviska SEA. Do Vyhodnocení SEA byla také převzata zmírňující 

opatření, která vyplynula z Hodnocení Natura.  

 

4. Varianty  

Územní plán Zvěstov byl navržen, zpracován a posouzen v jedné variantě. 

 

IV. STANOVISKO 

Na základě předloženého návrhu územního plánu včetně vyhodnocení vlivů na životní 

prostředí a vyjádření k němu uplatněných 

 

v y d á v á 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný 

úřad podle ust. § 20 písm. b) a § 22 písm. d) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 

na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 

na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů v souladu s § 10g cit. zákona, z hlediska 

přijatelnosti vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví 

 

s o u h l a s n é  s t a n o v i s k o  

k posouzení vlivů provádění 

územního plánu Zvěstov 

na životní prostředí. 

 

V rámci navazujícího stupně řešení územního plánu a navazujících samostatných správních 

řízení bude kromě níže uvedených požadavků a doporučení v plném rozsahu zajištěn systém 

limitů a regulativů, vyplývajících z obecně závazných zvláštních právních předpisů. 

Pro fázi vydání a uplatňování územního plánu Zvěstov se stanovují následující požadavky: 

 Z1 – vyřadit, popř. zmenšit navrženou zastavitelnou plochu tak, aby nezasahovala 

do vodoteče 

 WN-5 – vymezení plochy podmínit zpracováním biologického hodnocení dle § 67 zákona 

č. 114/1992 Sb. 

 

Opatření vyplývající z Hodnocení Natura: 

 Z14 - Objekt ČOV nezpůsobí výrazné změny koryta Sedlečského potoka. Bude zvolena 

technologie zajišťující dostatečné čištění odpadních vod, aby nedošlo k zhoršení kvality 

vody v EVL Sedlečský potok. Vyústění ČOV bude svedeno mimo hranice EVL. 

 K.DI.1 - Silniční komunikace překoná tok Sedlečského potoka přemostěním. Nedojde 

k zásahu do koryta potoka. Bude zajištěna migrační prostupnost (dostatečná světelnost) 

toku v místě křížení. Projekt silničního obchvatu bude vyhodnocen z hlediska možného 

ovlivnění EVL Sedlečský potok. 

 



 Stránka 6 / 6 

Zároveň Krajský úřad upozorňuje na ustanovení § 10g odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb., 

podle kterého bez stanoviska ke koncepci nemůže být koncepce schválena. Dále je 

schvalující orgán povinen zohlednit požadavky a podmínky vyplývající ze stanoviska 

ke koncepci, popřípadě pokud toto stanovisko požadavky a podmínky obsahuje a do koncepce 

nejsou zahrnuty nebo jsou zahrnuty jen z části, je schvalující orgán povinen svůj postup 

odůvodnit. Schválenou koncepci je povinen zveřejnit. Dále je schvalující orgán povinen 

zajistit sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví 

v souladu s § 10h cit. zákona. 

Toto stanovisko není závazným stanoviskem ani rozhodnutím vydaným ve správním řízení 

a nelze se proti němu odvolat. 

 

 

 

 

 Ing. Josef Keřka, Ph.D. 

 vedoucí odboru životního prostředí 

a zemědělství 

 


